
- 

EPUOL1CA 	CO! OMBIA 
DE ,  TA MENTO DE LA GUAJIRA 

1\014..1i N I C.19 I C-) DF A 1. B.A !'IA 
NIT 839000360-0 

ALCALDÍA DE ALBANIA 

JURIDICA 

DECRETO Ng 149 
(NOVIEMBRE 24 DE 2015) 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECRETA LA CALAMIDAD PUBLICA EN EL 
MUNICIPIO DE ALBANIA". 

EL ALCALDE MUNICIPAL DE ALBANIA- LA GUAJIRA 

En uso de sus atribuciones Constitucionales otorgadas en el articulo 315;y las 
Legales, en especial las que le confiere el Artículo 91 de la Ley 136 de 1994, el 
artículo 42 de la Ley 80 de 1993, la ley 1150 de 2007, el Decreto 2474 de 2008, y 
demás decretos reglamentarios, y, 

CONSIDERANDO: 

Que las autoridades de la República están instituidas para proteger a todas las 
personas residentes en Colombia, en su vida, honra, bienes, creencias y demás 
derechos y libertades, y para asegurar el cumplimiento de los deberes sociales del 
Estado y de los particulares (Constitución Política de Colombia art.2) La vigencia de 
estos derechos fundamentales es responsabilidad del Estado, y el Municipio de 
Albania como ente territorial estatal, le corresponde establecer y regular en forma 
eficiente y diligente todos los mecanismos para garantizar estos derechos. 

Que de conformidad con el artículo 5 del Decreto 142 de 1994 corresponde a los 
municipios la prestación de los servicios públicos, que ejercerán en los términos de 
la ley, y de los reglamentos que con sujeción a ella expidan los concejos. 

Que según el artículo 93 del Régimen Jurídico de la Administración Municipal el 
Alcalde para la debida ejecución de los Acuerdos y para las funciones que le son 
propias, dictará Decretos, Resoluciones y las órdenes necesarias. 

Que el Numeral 4g del artículo 52  de la ley 1523 de 2012, expone que existe 
CALAMIDAD PUBLICA, Es el resultado que se desencadena de la manifestación de 
uno o varios eventos naturales o antropogénicos no intencionales que al encontrar 
condiciones propicias de vulnerabilidad en las personas, los bienes, la 
infraestructura, los medios de subsistencia, la prestación de servicios o los recursos 
ambientales, causa daños o pérdidas humanas, materiales, económicas o 
ambientales, generando una alteración intensa, grave y extendida en las condiciones 
normales de funcionamiento de la población, en el respectivo territorio, que exige 
al municipio, distrito o departamento ejecutar acciones de respuesta a la 
emergencia, rehabilitación y reconstrucción. 

-,DUARR:01. LO-30CM L 
Calle 4 N° 4- 18 Plaza Principal 
Tel: 7775110 - 7775286 
bespacho@albania-laguajira.gov.co   
www.albania-laguajira.gov.co   



REPUBLICA DE COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 

NI C PIO DF A1BA N I ,r4, 

ALCALDÍA DE ALBANIA 

r 

JURIDICA 

Que él según el acta Nº 005 del Veinticuatro (24) de Noviembre del presente año, 
siendo las 10:00 A/M, se reunió el Comité de Gestión del Riesgo, para analizar la 
situación que registra el municipio de Albania, con respecto a la sequia que se ha 
prolongado desde el año 2014 y que ha traído como consecuencias que los 
ganaderos y agricultores deban buscar ayudas para mitigar esta situación, por lo 
tanto en virtud de la declaratoria, por parte del municipio de Albania, en el año 
2014 de la calamidad pública, mediante la expedición del decreto 038, la cual se 
prorrogo mediante la expedición del Decreto 121 de 2014, se le brindo ayuda a la 
población del municipio, afectada por la fuerte sequia, a los pobladores de la zona 
rural quienes sufrieron el rigor de la temporada seca, con la perdida de ganado y 
con la pérdida de cosechas y con la falta de agua potable para la subsistencia de los 
pobladores de la zona rural del municipio. 

Que los efectos de la declaratoria de calamidad pública, ha beneficiado a muchos 
pobladores, habitantes de la zona rural principalmente del municipio de Albania, 
quienes han visto ayudas para mitigar la situación de extrema sequia por la cual 
atraviesa el municipio de Albania y toda la región norte. 

Que el día Catorce (14) de Mayo de 2015, termino la declaratoria de Calamidad 
Pública en el municipio de Albania, lo cual es preocupante debido a que los estragos 
de la sequia continúan y ahora con mayor rigor, estamos ante la posibilidad que los 
esfuerzos realizados con las ayudas en virtud de la declaratoria de calamidad pública 
hayan sido en vano. 

Que los organismos nacionales que realizan la vigilancia de las actividades 
meteorológicas prevén la llegada del niño para el periodo 2015-2016. 

Que mediante la expedición del decreto 065 de 2015, se declaro la Calamidad 
Pública, debido a la fuerte sequia que se ha extendido desde el año 2014 y que 
continuaba ocasionando estragos en el municipio de Albania. 

Que el día Catorce (14) de Noviembre de 2015 venció el decreto de calamidad 
Pública, en el municipio de Albania — La Guajira. 

Que la función administrativa está al servicio de los intereses generales y se 
desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, moralidad, eficacia, 
economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentralización, la 
delegación, y desconcentración de funciones de conformidad con el artículo 209 de 
la Constitución Política, 

Como consecuencia de los hechos ocasionados, el artículo 57 de la Ley 1523 de 
2012, faculta al señor Alcalde, para que declarare la situación de calamidad pública 

La.,sp.pA* 
Calle 4 N° 4-18 Plaza Principal 
Tel: 7775110 - 7775286 
bespacho@al banjo- legua jira.gov.co   
www.albanict-laguajira.gov.co   



REPUBLICA RY E CO /ARIA 
DEPARTAMENTO DE L GUAJIRA 

fy,11.1N.1 I Ci IP In DE tol B.A.N I A 

	 tibedied ',Arden 	 

ALCALDÍA DE ALBANIA 

r 

JURIDICA 

en su respectiva jurisdicción, previo concepto favorable emitido por el Consejo 
Municipal de Gestión del Riesgo. 

El Alcalde notificará a las autoridades policivas, en materia de salud, judiciales, y 
demás con la finalidad de que se protejan la vida, la integridad personal, la 
subsistencia digna, la salud, la vivienda, la familia, los bienes patrimoniales esenciales 
y los derechos fundamentales económicos y sociales de las personas, conforme a lo 
preceptuado en el artículo 59 de la citada ley. 

Que el Alcalde, notificará al Consejo Municipal de Gestión del Riesgo, para que 
elabore y 	coordine el Plan de Acción Especifico para la rehabilitación y 
reconstrucción de las áreas afectadas, lo cual será de obligatorio cumplimiento por 
todas las entidades públicas o privadas que deban contribuir a su ejecución, en los 
términos señalados en la declaratoria y sus modificaciones, de acuerdo a lo 
estipulado en el articulo 61 y sus respectivos parágrafos. 

Que el artículo 65, estipula el Régimen normativo. Donde se establece que 
"Declaradas 
Situaciones de desastre o calamidad pública, conforme a lo dispuesto en el Capítulo 
VI de esta ley, en la misma norma se determinará el régimen especial aplicable de 
acuerdo con los antecedentes, la naturaleza, la magnitud y los efectos del desastre o 
calamidad pública. Las normas versarán entre otras materias sobre contratación del 
Estado, empréstitos, control fiscal de recursos; ocupación, adquisición, expropiación, 
demolición de inmuebles e imposición de servidumbres; reubicación de 
asentamientos, solución de conflictos, moratoria o refinanciación de deudas, 
suspensión de juicios ejecutivos, créditos para afectados, incentivos para la 
rehabilitación, reconstrucción y el desarrollo sostenible; administración y destinación 
de donaciones y otras medidas tendientes a garantizar el regreso a la normalidad." 

Que el artículo 66 de la citada ley, establece: "las Medidas especiales de 
contratación. Salvo lo dispuesto para los contratos de empréstito interno y externo, 
los contratos que celebre la sociedad fiduciaria para la ejecución de los bienes, 
derechos e intereses del Fondo Nacional de Gestión del Riesgo o los celebrados por 
las entidades ejecutoras que reciban recursos provenientes de este fondo o los 
celebrados por las entidades territoriales y sus fondos de gestión del riesgo, 
relacionados directamente con las actividades de respuesta, de rehabilitación y 
reconstrucción de las zonas declaradas en situación de desastre o calamidad pública, 
se someterán a los requisitos y formalidades que exige la ley para la contratación 
entre particulares, con sujeción al régimen especial dispuesto en el artículo 13 de la 

,,,AA,AzgF intku_ApIAL 
Calle 4 N° 4-18 Plaza Principal 
Tel: 7775110 - 7775286 
bespacho@albania-laguajira.gov.co   
www.albania-laguajira.gov.co   



REPUBLICA DE COLOMOIA 
DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 

I 177-1P 10 DF ALBANIA 
339000360-O 

ALCALDÍA DE ALBANIA 

-11-5•77.5:r 

JURIDICA 

Ley 1150 de 2007, y podrán contemplar cláusulas excepcionales de conformidad 

con lo dispuesto en los artículos 14 a 18 de la Ley 80 de 1993. 

Que debido a la situación presentada en el municipio de Albania y con el fin de 

mitigar los daños ocasionados por este fenómeno natural, se hace necesario tomar 

las medidas tendientes a restablecer y mejorar el entorno de los afectados. 

En virtud de las anteriores consideraciones, 

DECRETA 

ARTICULO PRIMERO: Declarar la situación de calamidad pública en el Municipio 

de Albania, La Guajira, por el termino de Seis (06 ) meses, mientras cese el 

fenómeno que le dio origen a la Calamidad Pública, con el fin de realizar las 

acciones administrativas y contractuales necesarias para la atención inmediata de la 

emergencia y de los daños que ha ocasionado. 

PARAGRAFO: Al término del periodo que dure la Calamidad Pública, el Concejo 

Territorial de Gestión del Riesgo, deberá evaluar, si se prorroga la calamidad publica 

ARTICULO SEGUNDO: El Plan de Acción Especifico estará coordinado por el 

Consejo Municipal de Gestión del Riesgo y su seguimiento y evaluación estará a 

cargo de la Oficina de Planeación Municipal, quien remitirá los resultados de este y 

evaluación a la Unidad Nacional para la Gestión del Riesgo. 

ARTÍCULO TERCERO: Una vez aprobado el Plan de Acción Especifico, por el 

Consejo Municipal de Gestión del Riesgo, serán ejecutados por todos miembros, 

junto con las demás dependencias del nivel municipal. 

ARTÍCULO CUARTO: La actividad contractual se llevará a cabo de conformidad 

con lo establecido en el artículo 66 de la Ley 1523 de 2012, con sujeción al régimen 

especial dispuesto en el artículo 13 de la Ley 1150 de 2007 y el decreto 1082 de 

2015 podrán contemplar clausulas excepcionales de acuerdo a lo estipulado en los 

artículos 14 al 18 de la Ley 80 de 1993. 

ARTICULO QUINTO: Régimen Normativo. Artículo 13 de la Ley 1150 de 2007 y lo 

estipulado en los artículos 14 al 18 de la Ley 80 de 1993. El control fiscal será 

ejercido por la Contraloría Departamental de conformidad con el artículo 43 de la 

Ley 80 de 1993. 

4:11SAR:110-1,,LOJACiAL 
Calle 4 N° 4- 18 Plaza Principal 
Tel: 7775110 - 7775286 
bespacho@albania-laguajira.gov.co   
www.albania-laguajirct.gov.co   



REPUBLICA D COLOMBIA 
DEPARTAMENTO DE LA GUAJIRA 

N/JUN ICIPIO DF Al BA N I A 

ALCALDÍA DE ALBANIA 

JURIDICA 

ARTICULO SEXTO: Una vez celebrado los contratos o convenios en virtud de la 
situación de calamidad, estos y el presente acto administrativo junto con los 
expedientes contentivos de los antecedentes administrativos de la actuación y de las 
pruebas de los hechos se enviaran a la Contraloría Departamental de conformidad 
con el artículo 43 de la Ley 80 de 1993. 

ARTICULO SEPTIMO: Se harán parte de este Decreto todas las actas de reunión del 
Consejo Municipal para la Gestión del Riesgo del Municipio, de las reuniones 
conjuntas el Consejo Departamental para la Gestión del Riesgo, a través de las 
cuales se aprobó el Plan de Acción General y la declaratoria de calamidad. Así como 
también todo el informe técnico que se discutió en las reuniones, una vez 
presentado el fenómeno natural que dio origen a la calamidad. 

ARICULO OCTAVO: El presente Decreto rige a partir de la fecha de su expedición 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 

Dada en Albania, Municipio del Departamento de la Guajira, a los Veinticuatro (24) 
días del mes de Noviembre de 2015. 

Au.-110 	P 
AURELIO EFRAIN ARREGOCES P. 

Alcalde Municipal de Albania 

_,LAI,,aggqi.LassnIAL 
Calle 4 N° 4- 18 Plaza Principal 
Tel: 7775110 - 7775286 
bespacho@albania-laguajira.gov.co   
www.albania-laguajira.gov.co   


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5

